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Det er blevet populært at tælle sine 

skridt, og på denne årstid er det 

skønt at komme ud og gå. Men vores 

skridt har også mange andre betyd-

ninger end hvad skridttælleren kan 

fortælle os: Når vi går handler det 

nemlig ikke kun om at sætte det ene 

ben foran det andet, om at tælle 

skridt – Afgørende er det i allerhøje-

ste grad også at være på vej – at være 

i bevægelse! 

For når vi bevæger os rundt i hver-

dagslivet med alle dets kendte vaner 

og rytmer, så bevæger vi os samtidig 

også rundt i tilværelsen i et større 

perspektiv: Nogle skridt er planlagte, 

ventede og glædelige, mens andre 

øjeblikke kommer til os ganske uven-

tede og før vi ved af det, har de slået 

benene væk under os, så vi i stedet 

må kravle af sted efter bedste evne, 

for bare at overleve.  

En helt tredje og mindst lige så vigtig 

pointe ved at gå er, at mens benene 

rytmisk og næsten automatisk bevæ-

ger sig fremad, så kan tankerne få frit 

lejde. Det er den pointe, der gøres 

brug af i pilgrimsvandring, hvor 

man begiver sig af sted med et hel-

ligt mål forude, imens naturens ro og 

kroppens rytmiske bevægelser sætter 

rammerne for en vandring.  

Dog behøver en gåtur ikke altid være 

så reflekteret, for at man kan opleve 

den gode virkning på både krop og 

sjæl. Det erfarede Søren Kierkegaard 

også på sine talrige gåture rundt i 

København for snart 200 år siden, og 

måske derfor skriver han også: 

”Tab for alt ikke lysten til at gå: Jeg går 

mig hver dag det daglige velbefindende 

til. Og går fra enhver sygdom; Jeg har 

gået mig mine bedste tanker til. Og jeg 

kender ingen tanke så tung, at man jo 

ikke kan gå fra den” 

 ”Tab for alt i verden ikke lysten til at gå” 
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Ordene blev formuleret i et brev til 

hans syge svigerinde, Henriette, og 

senere i brevet fortsætter han: 

”Når man således bliver ved med at gå, 

så går det nok.” 

Der var ingen tvivl om, at Kierke-

gaard selv var glad for at gå, og med 

skrivelsen til sin svigerinde påpeger 

han, at en gåtur ikke alene påvirker  

den almene fysiske sundhedstil-

stand, men at den samtidig også kan 

have en god indflydelse på selv det 

tungeste sind. 

Det kan opleves alene, men også hvis 

man bevæger sig af sted på gåtur 

med andre: Man taler så godt sam-

men, når man går: Det føles godt at 

gå den samme vej – som om at man 

på flere planer følges ad og har sam-

me mål for samtalen. 

Sådan mærkede et par af Jesu disci-

ple det måske også, da de efter på-

skens voldsomheder i Jerusalem be-

gav sig på vej mod Emmaus. De talte 

åbent og ærligt med hinanden om 

det, der optog dem: Deres angst, for-

tvivlelse og lysten til at opgive det 

hele. En fortvivlelse, som det kan 

være svært at bebrejde dem, for ikke 

alene var deres ven og foregangs-

mand død – alle deres forventninger 

og fremtidshåb var med Jesu død 

også blevet sønderknust. Men plud-

selig dukkede den opstandne Jesus 

op: De to disciple genkendte ham 

ikke, men fattede umiddelbart sym-

pati for ham og fortalte ham om alt 

det, der nagede dem. Han lyttede og 

slog følge med dem. 

På samme måde kan vi også møde 

Jesus på vor vandring gennem livet: 

Ofte genkender vi ham ikke i de 

mennesker, vi møder på vores vej, 

der med forståelse og medfølelse led-

sager os et stykke ad vejen. Men uan-

set hvor langt skridttælleren når, så 

følger Gud os altid. Det er på-

skens fantastiske budskab, 

der ikke stopper ved 

den tomme grav, 

men som tværti-

mod vandrer 

med os videre 

ud i livet.  Helle 

Berings gåtur 2021 - Foto: Hanne Øvlisen 

cgrape fra Pixabay 



 4 

  Menighedsudflugten 2023 

Dette er en reminder om vores ud-

flugt til FLUGT og Oksbøl, måske 

du har læst den før, men en god ger-

ning kan ikke gøres for tit. Det er 

stadig muligt at tilmelde sig til den-

ne oplevelse i juni måned. 

Så vi siger igen vel mødt til årets ud-

flugt søndag den 4. juni med bus til 

egnen omkring Oksbøl og dens fan-

tastiske natur med store åbne hede-

landskaber, klitplantager og brede 

sandstrande.  

Turens omdrejningspunkt er 

FLUGT - Danmarks internationale 

museum for flygtningehistorier. 

Vi starter fra forsamlingshuset ved 

Bering Kirke søndag morgen kl. 8.00 

og kører til Børsmose Kirke i Oksbøl, 

hvor vi deltager i højmessen kl.10.30. 

I nærheden af FLUGT – museet spi-

ser vi den medbragte frokost og er 

herefter klar til besøg på museet. 

Museet blev åbnet den 22. juni 2022 

og museumsdirektør Claus Kjeld 

Jensen beretter:  

”Med FLUGT vil vi fortælle om den 

største flygtningestrøm, Danmark no-

gensinde har modtaget. Men også histo-

rien om de mange flygtninge, som er 

kommet til landet i nyere tid. FLUGT vil 

gøre tal til mennesker og formidle de helt 

universelle problemstillinger, følelser og 

mange nuancer, der knytter sig til dét at 

være et menneske på flugt. Dengang og i 

dag”. 

Efter Anden Verdenskrigs afslutning 

i 1945 kom 250.000 tyske flygtninge 

til Danmark. De fleste flygtede fra 

den Røde Hær. 100.000 af dem kom 

forbi den nyanlagte flygtningelejr i 

Aal Plantage ved Oksbøl i løbet af de 

fire år, lejren eksisterede.  

Til enhver tid var der omkring 35.000 

mennesker i lejren, der var en regu-  



 5 

  

 

 

Har du fået problemer med at kom-

me frem og tilbage til kirken? 

Så vil vi gerne prøve at arrangere kø-

relejlighed med en anden fra menig-

heden. Ring til Lilan 23 47 39 70 eller 

Dorthe 20 67 47 36, så forsøger de at 

finde kørelejlighed til dig. De skal 

bruge nogle dage til at finde en 

”taxa”, så du skal helst bestille 4 dage 

før.  

Kunne du tænke dig at hjælpe som 

”taxa” hører de også gerne fra dig. 

 Kørsel til kirke og arrangementer 

lær lille by med skoler, teater og 

værksted, men omgivet af pigtråd. 

Lejren var en af Danmarks største 

byer dengang. 

Museets arkitektur er skabt af BIG – 

Bjarke Ingels Group og udgør en  

arkitektonisk ramme, der forbinder 

fortiden med nutiden. Byggeriet er 

meget bemærkelsesværdigt og har 

modtaget flere store priser. 

Eftermiddagen afsluttes med kaffe 

og lagkage under private former i 

Jegum Ferieland.  

Det er et fritidsområde fra 1978 med 

fritidsgrunde og mulighed for man-

ge naturoplevelser og legeaktiviteter 

for børn og voksne. Herefter går tu-

ren til Bering med forventet hjem-

komst omkring 18.00. 

Pris per person 150 kr., børn gratis. 

Tilmelding senest 24. maj til Ellen på 

telefon 26 81 52 90 eller mail:  

ellenmatthiesen@mail.dk.  Ellen  
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  Forårets gåture 

Mandag den 24. april startede vi op 

med vores gåture, med den sædvan-

lige tur ved Pinds Mølle. De kom-

mende mandage mødes deltagerne 

forskellige steder.  

Den 1. maj startede vi i Stilling og 

den 8. maj var der start på Brydehøj-

vej i Edslev. 

15. maj er der start fra p-pladsen ved 

Stenskovvej i Stjær. Den 22. maj start 

fra p-pladsen ved Adslev kirke.  

Sidste tur er den 5. juni med start fra 

Drammelstrupvej 256 i Solbjerg, hvor 

der også sluttes af med grillarrange-

ment. Bente og Jens Ejnar tænder op 

i grillen og der kan efter gåturen kø-

bes grillpølser, øl og sodavand. 

Turene starter alle klokken 19.00.  

Læs mere om turene på beringgt.dk. 

Vi skal dog lige advare om, at der 

kan opstå hygge og snakken under-

vejs.  

Skal du med? - Du kan nå det endnu.  
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  Markedsdag i Bering 2023 

Velkommen til den hyggelige Mar-

kedsdag for hele familien, hvor om-

rådet omkring kirken, præstegården 

og forsamlingshuset igen bliver for-

vandlet til en plads med den helt rig-

tige markedsstemning. 

Der bliver boder til køb og salg af 

genbrugsguld, musikalsk underhold-

ning på pladsen, legeaktiviteter i 

gymnastiksalen, kaffe og kage, øl og 

pølser, hyggelig snak med folk fra 

nabolaget, en stille stund i kirken og 

fællessang på plænen. 

Der er mulighed for at leje bordplads 

til en bod i kræmmerteltene. Det ko-

ster 100 kr. for voksne og er gratis for 

børn.  

Hvis du vil leje bordplads i et af tel-

tene, så skriv en mail til Arne Ryge 

Petersen: arneryge@gmail.com. Eller 

ring 60 64 83 62. 

Hvis du vil vide mere eller vil tilby-

de din hjælp på markedsdagen, kan 

du kontakte Ellen Ryge Matthiesen: 

ellenmatthiesen@mail.dk.  Eller ring 

26 81 52 90 

Vi kunne godt bruge en ekstra hjæl-

pende hånd til opstilling af telte på 

pladsen. 

Arrangørerne bag Markedsdagen er 

medlemmer af Bering Gymnastik og 

Teater og Bering Valgmenighed.  

Vi glæder os til igen at få en dejlig 

dag i godt selskab.  

Ellen  
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Det sker i Bering Valgmenighed 

Fredag 23.  kl. 18.30 Sankthansaften i Bering begynder 

  Læs mere side 10 

August 

Lørdag 28. kl. 10.00 Fællessang på tværs af generationer. 

  Læs mere side 7 

Søndag 6. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 

9.e.trinitatis   

Torsdag 17. kl. 19.00 Hverdags aftengudstjeneste HN  

Maj 

Søndag 7. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 

4. s.e. påske  Kirkekaffe og kirkegårdsvandring bagefter 

Søndag 2. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 

4.e.trinitatis   

Lørdag 13. kl. 10.00- Markedsdag i Bering 

  15.00 Læs mere side 7 

Lør- søndag 20.-21. Årsmøde i Norddjurs Valgmenighed 

  (Lukket for tilmelding) 

Søndag 28. kl. 10.00 Gudstjeneste HN 

Pinsedag   

Søndag 18.  kl. 10.00 Gudstjeneste HN (Dåb) 

2.e.trinitatis  Kirkekaffe bagefter 

Juni 

Søndag 4. kl. 8.00 Menighedsudflugt til Oksbøl 

  Tilmelding senest 24.5 Læs mere side 4-5.  

Juli 

Præst: HN: Helle Nørby 
 Har du brug for kirkebil? Ring til Lilan tlf. 23 47 39 70 eller Dorthe tlf. 20 67 47 36 
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Det sker i Bering Valgmenighed 

Søndag 27. kl. 10.00 Østjyske Valgmenigheders Sommermøde 

  Læs mere side 11 - Tilmelding senest 11.8. 

Torsdag 21. kl. 19.30 ”Syng Sammen” med Marianne og Filt 

  Læs mere side 12  

September 

Søndag 10.  kl. 10.00 Gudstjeneste HN  

14.e.trinitatis   

Søndag 24. kl. 12.00- Høst i Bering 

  15.00 Læs mere side 13.  

August 

Søndag 24.  kl. 14.00 Høstgudstjeneste HN  

16.e.trinitatis  En del af Høst i Bering   

Søndag 8.  kl. 10.00 Gudstjeneste HN  

18.e.trinitatis   

Oktober 

Torsdag 12. kl. 19.30 Bering  Forsamlingshus 

  ”Det levende fællesskab” Læs mere side 14 

Søndag 22.  kl. 10.00 Gudstjeneste HN  

20.e.trinitatis   

Præst: HN: Helle Nørby 
 Har du brug for kirkebil? Ring til Lilan tlf. 23 47 39 70 eller Dorthe tlf. 20 67 47 36 

Lørdag 28. kl. 10.00 Fællessang på tværs af generationerne 

  Læs mere side 12 

Fredag 27. kl. 14.00- Årsmøde i Grundtvigsk Forum 

Lørdag 28.   Læs mere side 13 
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En skøn tradition, der har stået på i 

rigtig mange år i Bering, er Sankt-

hansaften. I år er ingen undtagelse. 

Vi starter i forsamlingshuset med at 

se de dygtige børneskuespillere fra 

Bering GT, under ledelse af Rikke 

Møller og Rasmus Madsen. I år for-

kæler de os med ”Dyrene i Hakke-

bakkeskoven”. Forestillingen begyn-

der kl. 18.30, og bagefter går vi til 

bålpladsen bag præstegården og gør 

klar til båltale klokken 20.    

Efter talen bliver bålet tændt og vi 

synger et par midsommerviser.  

På bålpladsen har Marianne fyldt 

grillen med grillpølser og øl og soda-

vand sat på køl. 

Nu sidder du måske og tænker på, 

hvad er det nu ”Dyrene i Hakkebak-

keskoven” handler om.   

Morten Skovmus forklarer det her: 

Man kunne have det så godt i skoven, 

hvis alle var venner, og de store lod de 

små være i fred.  

Så kunne de store hjælpe de små, og de 

små kunne hjælpe de store, for der er 

meget, de små kan, som de store ikke kan. 

Kom og mød den frække Klatremus, 

Mikkel Ræv, Bagermester Harepus 

og alle de andre dyr i skoven i Thor-

bjørn Egners dejlige historie. Børne-

teateret opfører en forkortet udgave 

af forestillingen på cirka en time.  

Vi byder alle velkommen til teater og 

bål. Håber vi ses til en dejlig aften i 

Bering . Bestyrelsen 

 Sankt Hans i Bering 
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Søndag den 27. august inviterer Od-

ders Grundtvigske Valgmenighed til 

sommermøde. 

Kl. 10.00 startes med fælles kirke-

kaffe uden for kirken. 

Kl. 10.30 er der gudstjeneste ved Jan-

ne Sneistrup Thomsen 

Kl. 12.00 frokost i forsamlingshuset. 

Kl. 13.00 Info-runde fra menigheder-

ne 

Kl. 14.00 Foredrag ved Iben Krogsdal 

Hvordan finder vi - i en moderne 

hverdag - ind til det gådefulde liv? 

Forfatter og salmedigter Iben Krogs-

dal vil fortælle om tro, håb og kær-

lighed - og om rejsen gennem livets 

aldre fra fødsel til død. 

Undervejs skal vi synge om alt fra 

hverdagens kampe til jublende glæ-

de. 

Og så skal vi høre om de bittesmå og 

kæmpestore opstandelser, livet kan 

lyse op af. Hvis vi ellers lige har blik 

for dem.  

Kl. 15.30 fortsætter vi med kaffe og 

kage. 

Kl. 16.00 er det farvel og tak for den-

ne gang - på gensyn i Mellerup 2024. 

Pris for delta-

gelse er kr. 

200,00 pr. per-

son og betales 

på dagen.  

Odder vil ger-

ne have en 

samlet tilmelding. Kontakt Lilan på 

telefon:  23473970 eller mail per-

lilan@mail.dk inden den 11. august , 

så sørger hun for samlet tilmelding. 

Bestyrelsesformand, Dorit Thordahl 

Poulsen og valgmenighedspræst, 

Janne Sneistrup Thomsen glæder sig 

til at se så mange som muligt til det 

fælles sommermøde.  

 De østjyske Valgmenigheders sommermøde 

Sommer, sol og salmer 
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En ny form for fællessang har fun-

det vej til Bering 

I årets første måneder forsøgte vi os 

med en ny form for fællessang: Fæl-

lessang på tværs af generationer. På 

tre lørdage var der en lille times sang 

i kirken, hvor der med udgangs-

punkt i højskolesangen blev sunget 

både kendt og ukendt - nyt og gam-

melt – og noget for yngre såvel som 

for ældre. Fællessangen blev ledsaget 

af musik, og den blev ind imellem 

krydret med lidt fagter og bevægel-

ser, så både store og små kunne være 

med, inden vi afsluttede med lidt 

kage, kaffe og saftevand.  

Der blev taget rigtig godt imod dette 

tiltag, og derfor har vi valgt at fort-

sætte med fællessang på tværs af ge-

nerationer, når vi igen når til de kor-

te vintermåneder, nærmere bestemt 

den sidste lørdag i oktober og no-

vember.  Læs mere i næste nummer 

af kirkebladet  Helle 

 Fællessang på tværs af generationer 

 ”Syng Sammen” 21. 9. kl. 19.30  

Vi mødes i Lille Sal til sang fra høj-

skolesangbogen. Arrangementet er 

åbent for alle, så tag gerne venner og 

familie med. 

Musikduoen Filt og Marianne akkom-

pagnerer på smukkeste måde de san-

ge, som vi vælger, og vi kan blive 

præsenteret for nye tekster og melo-

dier, så deltagerne får udvidet reper-

toiret for fællessang. 

Man må gerne give de sange, man 

vælger et par ord med på vejen og vi 

lover fuldtonet opbakning fra forsam-

lingen! I pausen serveres kaffe, te og 

hjemmebagt kage. 

Ellen Ryge Matthiesen 



 13 

 

 Årsmøde 2023 i Grundtvigsk Forum 

Årsmødet afholdes den sidste week-

end i oktober, den 27. – 28., fra ca. kl. 

14 om fredagen til ca. kl. 14. om lør-

dagen. 

Grundtvigsk Forum oplyser, at Års-

mødet denne gang bliver holdt på 

Roskilde Festival Højskole, og at det 

skal være ekstra festligt, fordi for-

eningen har 125-års jubilæum i år. 

Program for årsmødet og oplysning 

om tilmelding bliver udsendt i juli /

august, og det vil I høre nærmere 

om.  

Bemærk venligst, at der via vores 

medlemskab af Grundtvigsk Forum 

plejer at være mulighed for gratis 

deltagelse og ophold for et mindre 

antal af Bering Valgmenigheds med-

lemmer.  Ellen Ryge Matthiesen. 

 Høst i Bering 

Høst i Bering 24. sep. kl. 12 .00- 15.00 

Børn og voksne indbydes til en efter-

middag, hvor vi fejrer høstens gaver i 

haver og på mark. 

Der opstilles telt på plænen foran 

præstegården, hvor vi kan presse æb-

lemost og nyde resultatet og også få 

æblemost med hjem. Tag gerne egne 

æbler med. 

Vi binder neg af havre og hjælper hin-

anden med at pynte kirken til høst-

gudstjenesten, som foregår kl. 14. 

I teltet serveres der boller, kage og 

kaffe, te og saft. Velkommen til en 

hyggelig eftermiddag!  Ellen 
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Torsdag den 12. oktober og torsdag 

den 16. november under ledelse af 

Jørgen Carlsen  

Gennem generationer har Bering 

Forsamlingshus været det naturlige 

mødested for rigtig mange menne-

sker. Her har man mødtes til fore-

drag, fællessang og mange andre ty-

per arrangementer. Derudover dan-

ner forsamlingshuset også rammen 

for områdets meget aktive gymnastik

- og teaterforening, ligesom det kan 

lejes til private sammenkomster. 

Denne brede samhørighed har des-

værre svære kår i disse år, hvor man 

i stadig højere grad definerer sig selv 

i forhold til ligestillede, ligesom de 

sidste par års nedlukninger og re-

striktioner har gjort det svært at mø-

des fysisk i folkelige fællesskaber. 

På den baggrund ønsker vi at sætte 

fokus på det brede fællesskab, og 

dermed igen gøre forsamlingshuset 

til det naturlige samlingssted, hvor 

vi kan mødes på tværs af alder, inte-

resser og overbevisning, og det skal 

ske med folkelige debataftener i for-

samlingshuset. 

To efterårsaftener vil vi derfor indby-

de til samtalecafe i Bering forsam-

lingshus, hvor tidligere højskolefor-

stander og medlem af Etisk Råd Jør-

gen Carlsen vil lægge op til debat om 

eksistentielle emner: Hvad vil det 

sige at være menneske anno 2023? 

Hvordan trives fællesskaber blandt 

skærme, robotter og webtilgængelig-

hed? Hvor er det enkelte menneske i 

forhold til samfundets krav og for-

ventninger? 

Der er mange og store spørgsmål at 

tage fat i, og vi håber at mange vil 

tage imod denne indbydelse og tage 

del i det levende fællesskab i Bering.  

   Ellen og Helle 

 Bering Forsamlingshus – det levende fællesskab 
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Vi har prøvet at omdanne nogle af de 

gamle træstubbe til insekthoteller for 

at fremme biodiversiteten på kirke-

gården.  

Der er lagt sand rundt om stubbene, 

så humlebier og bier kan hvile sig og 

dermed lægge blomsterstøv, så noget 

nyt kan blomstre.  

Vi prøver også at få sukkulenterne til 

at gro og blomstre på en træstub. 

Sukkulenterne er genbrugt fra jule-

pynten fra nogle gravpladser. 

Det er vores gartner, Heidi, der står 

for forsøget og de flotte billeder. 

 Hvad sker der lige her? 

Hvad stubbene også kan bruges til. 

Stemningsbillede fra vinteren 2023 



 16 

 

Næste nummer udkommer ultimo sep. 2023  
Deadline for indlæg 01. 08. 2023 
Ved adresseændring giv os venligst besked,  
på telefon 20 67 47 36  eller mail: demads@youmail.dk.  

Bestyrelsen Telefon Mail 

Formand:  
 Thomas Bent Andersen 51 50 47 10   thomas@skovlide.com  

Næstformand:  
 Ellen Ryge Matthiesen  26 81 52 90   ellenmatthiesen@mail.dk 

Kasserer:  
 Else Marie Pedersen 31 22 13 15 beringkasserer@gmail.com 

Medlemsansvarlig:  
 Dorthe Madsen 20 67 47 36  demads@youmail.dk 

Kontakt ang. graver og kirkegård 
 Bent-Jørgen Sørensen 21 63 39 72 bjvi@mail.dk 

Øvrige bestyrelsesmedlemmer:  
 Sara Holm 28 71 07 08 saraholm@hotmail.dk 

 Peder Juul 25 70 97 36  pederhorning@gmail.com 

 Lilan M. Sørensen 23 47 39 70  per-lilan@mail.dk 

 Torkil Skovgaard 21 71 26 72  torkil.skovgaard@gmail.com 

Mail til Valgmenigheden med personfølsomt indhold: 
    hnje@km.dk   
Præst:    
 Helle Nørby 21 49 15 10  hn.bering@gmail.com 
    
Organist:  
 Niels Jakob Filt 26 50 48 44 filtkristensen@gmail.com  

Forsamlingshusets forpagter:  
 Marianne Ankersen 25 52 32 81  marianne.ankersen@jubii.dk 

Bering Kirke - Sankt Peders kirke 
 Torshøjvænget 15 - Bering - 8361 Hasselager 

Kirkebladet: Ansvarshavende redaktør: 
 Thomas Bent Andersen 
Redaktionen:  
 Helle Nørby, Ellen Ryge Matthiesen og Henning Madsen. 
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